aqua per tubum propellitur, etiam aquam continuo in tubum suppeditare debet, quatenus hic duplex effectus ab eadem causa producitur, in vsum practicum accuratius est inuestigandum. Cum igitur anthiarum ope aqua tam in tubum attrahi, quam per eum propelli soleat, huic inuestigationi, quae in praxi amplissimum habet vsum, caput peculiare destinamus.

CAPVT IV.

DE

ELEVATIONE AQVAE ANTLIARVM OPE.

Problema 57.

101. Si tubus cylindricus $BbCc$ inferius ad Aa vehementer ampliatus aquae stagnanti Ee sit immersus, in eoque embolus POo data vi sursum trahatur, vt ob pressionem atmosphaerae aqua continuo succedat, hunc aquae motum ascensus definire. Tab. V.
Fig. 57.

Solutio.

Elapso tempore t embolus cum aqua iam eleuatus sit ad altitudinem $CO = x$; sitque amplitudo tubi $Oo = ff$, et celeritas tam emboli quam aquae ascendens $= v$. Vis autem embolum sursum tollens sit $= ffu$, et cum embolus

ab.

ab atmosphaera deprimatur pressione $= k$, foret pressio in $Oo = k - u$ si nullus adesset motus, cum autem motus mutationem afferat, ponatur ea $= \pi$, donec ex sequentibus determinetur. Sectio porro Aa amplissima ponatur $= cc$, eiusque profunditas infra superficiem aqua $Ca = a$, eritque pressio in $Aa = k + a$. His positis solutio problematis 55. huc accommodabitur, si ponamus $L = k + a$, $a = -a$, $v = x$, et quia cc est valde magnum loco $\mathcal{D} = \int \frac{ds}{w}$ habebimus $\frac{\infty}{ff}$, quod autem ibi erat k hic nobis est π ; vnde fit $L - k + a - v = k - \pi - x$. Sicque hanc adipiscimur aequationem:

$$4g(k - \pi - x) dt - v dt = 2x dv,$$

elevatio autem elementaris dat $dt = \frac{dx}{v}$, eritque

$$2xv dv + v dx = 4g(k - \pi - x) dx,$$

et integrando

$$v v x = 4g \int (k - \pi - x) dx,$$

hinc ergo fiet

$$v v x = 4g \left(kx - \frac{1}{2} x x - \int \pi dx \right),$$

et nunc tantum restat vt pressionem adhuc incognitam π inuestigemus; cuius valorem ex motu emboli repeti oportet. Ponamus ergo totius emboli massam aequari massae aqueae cuius volumèn est $= ffh$, quo simul eius pondus exprimitur, et quia frictio emboli maxime motui obstat, ponatur ea $= \delta ffh$. Iam ob pressionem inter embolum et aquam

aquam $=\pi$ ab ea embolus sursum vrgetur vi motrice $=\pi ff$,
 cui addatur vis actu sursum tollens ffu ; a summa vero
 subtrahatur pressio atmosphaerae ffk , ita vt vis sursum
 pellens sit $=ff(\pi + u - k)$, a qua porro auferri debet re-
 sistentia tam a pondere emboli quam a frictione nata, quae
 est $=(1 + \delta) ffh$, vnde, ob massam mouendam $=ffh$, vis
 acceleratrix prodit $\frac{\pi + u - k - (1 + \delta)h}{b}$. Quia nunc cele-
 ritas emboli sursum directa est v , qua tempusculo dt per
 spatiolum dx eleuatur erit acceleratio $=\frac{dv}{dt} = \frac{v dv}{dx}$, vnde
 nascitur haec aequatio $\frac{v dv}{dx} = \frac{2g}{b}(\pi + u - k - (1 + \delta)h)$,
 quae in $2hdx$ ducta et integrata praebet: